
 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

Determina_041/2022 

 
Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 

“Semplificazioni”, convertito nella L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. 31 
maggio 2021, n. 77, convertito nella L. n. 108/2021, del servizio di assistenza e 
consulenza fiscale, contabile e societaria per la società Ateneo Bergamo S.p.a. 
per il quinquennio 2023-2027 -  CIG 9467287C5F 

 
IL DIRETTORE OPERATIVO 

 
PREMESSO  

- che il 31 dicembre 2022 scadrà il contratto relativo al servizio di assistenza e consulenza fiscale, 
contabile e societaria per la società Ateneo Bergamo S.p.A. 

VISTA  
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii., che introduce fino al 30 giugno 2023 una 

disciplina semplificata per gli affidamenti sottosoglia di cui all’art. 36 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO  
- il comma 2, lett. a) dell’art. 1 della L. 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto 

semplificazioni), come modificato dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. n. 77/2021, 
convertito in legge n. 29 luglio 2021, n. 108, che in deroga all’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50 (Codice), che prevede che le stazioni appaltanti, fino al 30.06.2023, possano procedere 
mediante affidamento diretto per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a euro 
139.000,00; 

VISTO 
- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del quale nelle procedure di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

CONSIDERATO  
- che Ateneo Bergamo S.p.A. ha la necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO  



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

- che sulla piattaforma nazionale di Consip Spa. e su quella regionale di Sintel non sono presenti 
convenzioni di pari oggetto; 

CONSIDERATO  
- che ricorrono i presupposti per procedere ad autonoma procedura; 

CONSIDERATO  
- che l’importo stimato del servizio, per l’intero periodo contrattuale di cinque anni, ammonta ad 

euro 75.000,00 (Iva esclusa); 
CONSIDERATO  

- che il costo del servizio è inferiore a 139.000 euro e che quindi rientra nella soglia di cui all’art. 1 
comma 2 lett. a) della L. 120/2020 come modificato dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.1), 
del D.L. n. 77/2021, per il quale si può procedere mediante il ricorso alla procedura di affidamento 
diretto; 

CONSIDERATO 
- che in data 28 ottobre 2022, sono state trasmesse a mezzo posta certificata, richieste di 

preventivo a n. 3 professionisti del settore: Studio Montanelli di Bergamo (prot. 2022.142UUT), 
Studio Tentorio di Bergamo (prot. 2022.143UUT) e Studio Longaretti di Treviglio (prot. 
2022.144UUT); 

DATO ATTO  
- che entro il termine previsto (ore 20:00 del giorno 12 novembre 2022), ha risposto alla richiesta 

di preventivo un solo professionista, con un’offerta che soddisfa le esigenze della Società, il Dott. 
Lauro Montanelli (C.F. MNTLRA69E28D110T), titolare dello Studio Montanelli con sede in Via 
Giorgio e Guido Paglia 15 24122 Bergamo, per un importo di euro 72.500,00 al netto dell’Iva e 
altri oneri di legge; 

VALUTATO  
- da parte del Responsabile del Procedimento la congruità di tale preventivo, tenuto conto della 

natura della prestazione rispetto a servizi di natura analoga; 
ATTESO  

- che sono stati avviati i controlli tramite AVCPass relativamente ai requisiti di partecipazione; 
PRESO ATTO  

- che la Società procederà alla stipulazione del contratto con il sistema dello scambio di lettere 
secondo gli usi del commercio, come prescritto dall’art. 32 comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

- che, le funzioni di Responsabile unico del procedimento per la presente procedura sono svolte 
dal Ing. Ezio Vavassori, Direttore Operativo di Ateneo Bergamo S.p.a. (art. 31 del D. Lgs. 
50/2016); 

DETERMINA 
1. di affidare al Dott. Lauro Montanelli (C.F. MNTLRA69E28D110T), titolare dello Studio 

Montanelli con sede in Via Giorgio e Guido Paglia 15 24122 Bergamo, il servizio di assistenza 
e consulenza fiscale, contabile e societaria per la società Ateneo Bergamo S.p.a. per il 
quinquennio 2023-2027, per un importo di euro 72.500,00 al netto dell’Iva e altri oneri di 
legge; 

2. di dare atto che sono state avviate le verifiche in capo all’operatore affidatario circa il possesso 
dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con 
la Pubblica Amministrazione; 

3. di intervenire in autotutela qualora a seguito delle verifiche in parola sussistano elementi 
ostativi all’affidamento della fornitura per il mancato possesso dei requisiti richiesti dalle 
vigenti disposizioni normative; 

4. di dare atto che i pagamenti saranno disposti nel rispetto delle disposizioni di cui al D.M. 
24/10/2007 ed all’art. 35, commi dal 28 al 34 del D.L. 223/2006, convertito con modificazioni 
con Legge 248/2006, in materia di assolvimento degli obblighi previdenziali ed assistenziali 
del personale (DURC) e nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 48-bis del decreto del 
Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 e successive modifiche ed integrazioni; 

5. di pubblicare sul sito internet della società Ateneo Bergamo S.p.A. nella sezione “società 
trasparente – bandi di gara e contratti”: 

 la presente determinazione; 
 i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, della L. 190/2012. 

 
Bergamo, 22/11/2022   

 
  Ateneo Bergamo S.p.a. 

  Direttore operativo 
  (Ing. Ezio Vavassori) 

                                        Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs.  
                                     n. 82/2005 e s.m.i. 

 
Allegato 1: schema di contratto per il servizio di assistenza e consulenza fiscale, contabile e societaria per la società Ateneo 
Bergamo S.p.a. per il quinquennio 2023-2027 


